Si non una, et communis methodus, cum aliis rebus est, sed multarum rerum multae methodi, erit difficile, accomodare ad singulas res suas methodos [...] si planum fiat esse unam et communem methodum, rursus querendum est an sit demonstratio, an divisio, an alia methodus sicut resolutio et definitio⁶⁰¹;

con l'aggiunta da parte di Lando dell'indicazione dei metodi risolutivo e

⁵⁹⁷ Seconda definizione di anima, cfr. LANDO, [...] in *tres Aristotelis libros de anima*, cit., particula XXIII, 18 v.: «quid sit anima clarum est, nimirum esse endelechiam, id est perfectionem primam. Quamobrem sit perfectio prima, nondum erat perspicuum. Ideo attulit causam, nimirum quia est principium intelligendi, movendi, sentiendi, et vivendi, quod nihil est aliud quam definitio animae sumpta a forma. Sed quare sit principium. i. quo modo, ut intelligeremus, posuit tres quaestiones et soluit. Hic docet, quomodo est principium. Est porro principium, quia est forma». *Ibid.* particula XXV, 18 v.: «concludit animam esse formam corporis physici organici, quia tale corpus potest pati et affici accipiendam talem formam, et nullam aliam»; ARISTOTELE, *L'Anima*, cit., II, 2, 414 a 5-15; 20-30.

⁵⁹⁸ LANDO, [...] in *tres Aristotelis libros de anima*, cit., particula IV, 1v-2r; ARISTOTELE, *L'anima*, cit., I, 1 402 a 10-15.

⁵⁹⁹ LANDO, [...] in *tres Aristotelis libros de anima*, cit. particula IV, 1v-2r: «quia dubium est an una sit: quemadmodum una est methodus cognoscendi quoque accidentia propria quae dicitur demonstratio, cuius ope probamus passiones inherere suo subiecto». ARISTOTELE, *L'anima*, cit., I, 1, 402 a 15: «com'è unico il metodo della dimostrazione delle proprietà che appartengono ad un oggetto....»

⁶⁰⁰ LANDO, [...] in *tres Aristotelis libros de anima*, cit., particula V, 2r.

⁶⁰¹ *Ibidem*, nella traduzione latina: «si non pateat illam esse demonstrationem, vel divisionem, vel aliquam aliam methodum...».

definitivo rispetto al testo aristotelico.

Essenziale dunque era la ricerca della definizione di ogni sostanza, e che non solo è utile chiedersi cosa sia una sostanza, attraverso cui comprendere le cause dei suoi accidenti, ma anche giungere alla corretta definizione della sostanza attraverso l'esame dei suoi accidenti: «Principio di ogni dimostrazione è infatti che cos'è la cosa e di conseguenza le definizioni che non consentono di conoscere gli accidenti...evidentemente sono tutte formulate in modo dialettico e vuoto⁶⁰².

Questo passo corrisponde alla *particula* XI di Bassiano Lando, risposta, egli afferma, a chi pensa che sia superfluo cercare le facoltà e le parti dell'anima, per giungere alla definizione della sua essenza⁶⁰³: